

Əfsanəvi partizan Əhmədiyyə Cəbrayilov

Fransada Armed Mişel adı ilə tanınan Əhmədiyyə Mikayıllı oğlu Cəbrayilov 1920-ci ildə Şəki rayonunun Quxud kəndində anadan olub, 1935-ci ildə o, Şəki Kənd Təsərrüfatı Texnikomuna daxil olaraq aqronom ixtisasına yiyələnib.

Gənc Əhmədiyyə müharibə başlamazdan əvvəl hərbi xidmətə çağırılır. Onu Nevinomsk təyyarəçilik məktəbinə yollayırlar. Bir neçə ay hazırlıq kursu keçdikdən sonra kiçik leytenant rütbəsi alır. Hərbi xidmətinin bitməsinə az bir müddət qalmış II Dünya müharibəsi başlayır. Müharibə illərində Cəbrayilovlar ailəsindən 5 nəfər cəbhəyə yollanırlar. Paşa, Abdulsalam, Məmmədiyyə, Məmmədsadıq və Əhmədiyyə. Onlardan ancaq ikisi cəbhədən sağ qayıda bilir.

Əhmədiyyə Xarkovdan 200 kilometr aralıda yerləşən bir şəhərə göndərilir. Oluşca mühüm strateji mövqeyə malik olan bu şəhər üç 3 dəfə alınlar tərəfindən işğal olunur, də, sovet ordusu onu geri qaytadır. 1942-ci ilin aprel ayında Əhmədiyyə Ukraynanın Donbasa göndərilir və 350-ci alayda siyasi rəhbər köməkçisi təyin olunur. Alayın tərkibində Ukraynanın Barvink-Lozovayayzım rayonu ətrafında döyüşlərdə iştirak edir və fərqləndiyinə görə baş leytenant rütbəsi alır.

1942-ci ilin aprel-may aylarında Ukraynadakı əməliyyat zamanı Əhmədiyyə Cəbrayilovun təyinatı Kursk ətrafındakı döyüşlərdə vuruşur. O, izyum çayının yanında ağır yaralı vəziyyətdə Almanlara əsir düşür, Barvinka və Lvovdakı həbsdə öz şərtlərinə göndərilir.

Əhmədiyyəni yoldaşları ilə birgə vaxtları mindib əvvəlcə Polşaya, daha sonra isə Almaniya yolu salırlar. Burada esirlərini sayı həddən artıq olduğu üçün onları bir hissəsini Fransaya göndərək məcburiyyətində qalırlar.

1943-cü ildə Əhmədiyyə bir qrup dostla birgə Dahau ölüm düşərgəsinə göndərilir. Onlar qaz kəmərinə salınırlar. Bir müddət sonra qarovulçular dostuqları kameranad çıxarından onlardan yalnız bir nəfər sağ qalır. Bu, Əhmədiyyə Cəbrayilov idi. 1943-cü ilin sonunda onu Rodezdakı Bülrlük kazarmasına göndərirlər. O, burada verəmə xəstəliyinə tutulur. Əhmədiyyənin baxdı olanda getdik ki, o, burada gözəl bir insanla qarşılaşır. Bu, gestaponun xadiməsi işləyən Janna adlı yunan qadınıdır. O, qızı Sara ilə birlikdə əlini və oğlunu asan faşistlərin öldürmə qətiyyətinə qarşı Fransaya gəlmişdi. Əhmədiyyə Jannanın vəfat etmiş oğluna çox oxşayırdı. O, Əhmədiyyəyə bacardığı qədər köməklik edir, hətta təmizlik işi apararkən sağ qalsın deyər, ona gızılca çörək də götürürdü.

Bir gün vəhşəçilərlə olan gestapoda onu yenə vəhşəçilərinə döyürlər. Sonra Əhmədiyyənin öldüyünü zənn edir zirzəmiyə atıb və basdırmaq istəyirlər. Bu zaman Janna Əhmədiyyənin onun oğluna oxşadığını deyib onu öz adətli ilə dəfn etməkdən qoruyub gestapodun izni istəyir. Qadın Əhmədiyyənin sağ olduğunu görür. Bir gün əvvəlcədən məzar qazdırıb, orada hava keçməsi üçün yer də qoyur. Şəhəri gün Alman zabitlərinin nüsayiatı ilə Əhmədiyyəni dəfn olunur. Əsgərlər tabutun aralı olduğunu başa düşürlər. Amma asirin ölüyünə əmin olmaq üçün tabuta atəş açırlar. Xoşbəxtlikdən, güllə Əhmədiyyənin ayağında deyir.

Alman əsgərləri getdikdən sonra qadın onu məzardan çıxarıb öz evindəki zirzəmiyə götürür. Jannanın qayğısı ilə Əhmədiyyə tezliklə sağalır və faşistlərdən qisas almaq üçün yenidən döyüş meydanlarına qayıtmaq qərarına gəlir. O, əvvəlcə fransız dilini öyrənir və tezliklə partizan hərəkatına qoşulur. Ona "Xarqo" ləqəbi verilir.

1944-cü il mayın 22-də Əhmədiyyə əvvəlcə Kaberta partizan dəstəsinə, sonra isə Duma ləqəbli kapitan Delplankin gizli ordusuna qoşulur. İlk günlər partizanlar ona o qədər də etibar etmirdi, öz aralarında buraxmaq istəmirdilər. Xarqonun sinəməq üçün onu bir neçə dəfə kaşfiyyəta göndərirdilər. O, əməliyyatlardan uğurla gənc döndür. Yalnız bundan sonra Xarqo partizanların sevimlisinə çevrilir. O, bu dəstənin tərkibində Tarn və Qaronun azad edilməsi uğrunda döyüşlərdə iştirak edir.

Artıq ən vacib və çətin əməliyyatlar partizan Xarqonun dəstəsinə tapşırılırdı. Bəzən kaşfiyyatlar Almanların hücum planını öyrənmək məqsədi daşıyırdı. Belə əməliyyatlardan birində o, "Bərbər Xarqo" roluna girir.

Əhmədiyyə cəbhədə bir neçə - "Armed Mişel", "Frajir", "Xarqo" və başqa adlarla Fransanın azadlığı uğrunda döyüşlərdə iştirak edir. İşgənci Alman faşistləri onun başına 10 min Alman markası məbləğində mükafat təyin edirdi.

"Partizan Xarqonun həyata keçirdiyi kaşfiyyatlardan biri Almaniya əsir aparılanların ailələrini xilas etməkdir. Əməliyyat zamanı faşistlər məsələni anlıyır və atışma başlayır. Yoldaşlarının köməyi ilə Əhmədiyyə qaçmaqda nail olur. Amma yaralı olduğu üçün o, çox uzağa gədə bilmir və səhərə kimi şüurunun itirilmiş halda demir yolu ilə şose yolunda arınsaq qalır. Gündüz saat 3-də general Javerin maşını şose ilə şütyündə onun gözü "Xarqo"nun yerə atılan cəsədinə sətəşir. O, maşını saxladıb yerə düşür və obereytenant formalı zabitin kim olduğunu öyrənməyə çalışır. Lakin Xarqonun üstündə həbi bir sənəd yox idi. Onun Alman zabit olduğunu zənn edirlər. General - "Bunu partizanlar öldürüb. Heç şübhəsiz buradla "Xarqo"nun əli var"-deyir. Maşını birbaşa hospitala sətürdürür və hekimlərə nəyin bəhanəsində olursa-olsun onu sığaltmalarını əmr edir. Beləcə, partizan Xarqo sağ qalır və Alman ordusunda gizli əməliyyatlarını davam etdirir.

Əhmədiyyəyə sağaldıqdan sonra özünü "öbər-leytenant Hofman" kimi təqdim edir və general Javer onu öz yanında işə götürür. Daha sonra onu Albi şəhər komendantı təyin edirlər və bundan sonra onun üçün yeni həyat başlayır.

Partizan Xarqo asirlərə düşərgədə qaçmaq imkanı yaradırdı. Ona tabe olan işkən arasında hamyerliyi Nuru kişi də var idi. Bir gün Nuru kişi ona yaxınlaşmaq istəyində Əhmədiyyəyə bunu hiss edər və işarə edir ki, yaxın gəlməsin. Bir müddədən sonra işe Nuru kişi Xarqonun köməyi sayəsində əsirlikdən xilas olur.

O, Rodez şəhərində yerləşən düşərgədə azərbaycanlı əsgərlərin olduğu xəbərini alır. Təcili olaraq ora yollanırlar. Həyata keçirdiyi gizli əməliyyatlar nəticəsində çoxlu sayda esirlərin qaçmasına imkan yaradır.

Bir gün Əhmədiyyənin yardımını ilə əsirlikdən qurtarınlardan biri gedib yoldaşlarına onun bəaresində danışır. Hamı esirləri xilas edən bu gəncin kimliyini ilə maraqlanmağa başlayır. Müəmmali qəhrəmanın kimliyini öyrənmək üçün kaşfiyyəta çıxan əsgər qarşısında partizan Xarqonu görəndə özüni itirir. Axı əsgər yoldaşları Əhmədiyyənin öldüyünü güman edirdilər.

1944-cü il avqustun 17-də Əhmədiyyə Montobanın 18 kilometrliyində yerləşən "La Tangin" adlı yerdə, Kossad və Realvill arasında gədən vuruşmalarda 6-cı briqada tərkibində döyüşürdü. 1944-cü il avqustun 19-da Montoban azad edilir.

Əhmədiyyə Cəbrayilov əməliyyatların birində ölməz qəhrəmanımız Mehdi Hüseynzadə ilə görüşür. "Mikayil" ləqəbli Mehdi Hüseynzadə partizan Xarqonun ləhcəsində doğmaliq hiss edib onun haralı olduğunu

nu xəbər aldıqda Əhmədiyyə "Şəki torpağındanam" deyər cavab verirdi. Bu iki Azərbaycan oğlu doğma yurddan minlərlə kilometr aralıda Vətən naminə faşizmə qarşı mübarizə aparırdılar.

Qızğın döyüşlərdə partizan dəstəsi tərkibində vuruşan Əhmədiyyə Paris şəhərinin azad olunmasında da iştirak edir. Elə həmin gün general Şarl de Qolla görüşür. Bu görüşü bir fotosəkil də təsdiqləyir. Müvafiqəti Fransa hökumətinin prezidenti olan Şarl de Qollun iştirak etdiyi banketə Əhmədiyyə də davət alır.

1944-cü il avqustun 17-də Rodez şəhəri fransız və azərbaycanlı partizanlar tərəfindən faşistlərdən azad edilir.

1944-cü il avqustun 28-də Əhmədiyyə Montobana yaradılan 3-cü briqadaya daxil olaraq Voz və Alzasdakı döyüşlərdə iştirak edir. Bir sıra tapşırıqları yənəyi, Əhmədiyyə Cəbrayilov demiryolu xətlərini partizalarda düşmənin minlərlə fransız Almaniyaadakı həbsdüşərgələrinə aparmasına mane olur. O, korpulən sətəşir, Alman anbarlarını və faşist zabitlərinin yaşadıqları evləri yandırır. Onun rəhbərliyi altında həyata keçirilən əməliyyatda günün günortası çığı Lion şəhərinin mərkəzində düşmənin tankları yandırılır. Çətin olmasına baxmayaraq, əməliyyatların müvəffəqiyyətlə başa vurduğuna görə Fransa Kommunist Partiyasının baş katibi Moris Torez ona tapanca hədiyyə edir. 1945-ci il martın 16-da o, 3-cü briqadadan tərxis olunur və I Fransa ordusunun tərkibində Voz və Alzasdakı döyüşlərdə iştirak edir. Müharibə başa çatdırdan hamının Armed Mişel kimi tanındığı Əhmədiyyə əsl qəhrəmana çevrilir. Onu həmişə, onunla danışmaq, şəkil çəkdirmək qüruru bir işə çevrilir. Hər kəs Əhmədiyyənin onun ölksinini vətəndaş olmasını arzulayırdı. Şarl de Qoll da dəfələrlə Armed Mişelə Fransada qalıb yaşamaq, Amerika səfirliyi işlə o, ABŞ vətəndaşı olmağı təklif edir. Əhmədiyyə Fransanın Milli Qəhrəmanı kimi hamının qəlbine yul tapır. Müharibə bitdikdən sonra Fransada onun hərbi şücaətlərini layiqincə qiymətləndirirlər və ona Fransanın Milli Qəhrəmanı adı verilir. O, "Fəxrli legion" ordeni ilə təltif olunur. Bu orden hərbi paradlarda, rəsmi keçidlərdə ona generallardan qabaqda getmək hüququ verirdi.

Ancaq vətən həsrəti Əhmədiyyəni rahat buraxmır. Ən böyük arzusu vətəne dönmək olur. Əhmədiyyənin bu arzusu 1946-cı il noyabrın 25-də Fransa prezidenti Şarl de Qollun köməkliyi ilə həyata keçir. O, vətəne qayıdır.

Lakin "KQB" cəlladları burada Əhmədiyyəni rahat buraxmır və ona vətən xaini kimi baxırlar. Moskvada yoxlama vaxtı onun mükafatlarının bir hissəsi əlinə alınır, hətta onu "Vətən xaini" adlandıırırlar.

1966-cı ildə Fransa prezidenti Şarl de Qollun SSRİ-yə gəlişi Əhmədiyyənin həyatının növbəti nöqtəsi olur. Keçmiş dostu Şarl de Qolla Moskvada görüşən Əhmədiyyə bu tarixdən sonra Sovellər İttifaqında da Fransanın Milli Qəhrəmanı kimi tanınmağa başlayır.

1970-ci ildə o, Şəki rayonu N.Nərimanov adına kolxozda baş aqronom kimi işə başlayır. Əməkdaş fərləndiyinə görə 1971-ci ildə "Qırmızı Əmək Bayrağı" ordeninə layiq görülür.

1972, 1975, 1982-ci illərdə Əhmədiyyə Fransada döyüşdüyü Montoban, Rodez, Tuluz, Albi şəhərlərini gəzir. Həmçinin Paris, Bordo, Strasburq, Lion, Dijon və Marsela baş çəkir.

Fransaya səfəri zamanı o, döyüş illərində ölür və ölüm arсындаki o müdhiş günləri xatırlayır.

1975-ci ildə Parisdə Əhmədiyyə Cəbrayilovun sənətin rəhbəri Jak



Düklo qəbul edir və ona bu görüşün xatirə medalını təqdim edir. 1976-cı ildə müharibədəki iştirakına görə "Oktyabr inqilabı" ordeni ilə təltif olunur. 1977-ci ildə Tarn və Qaronda Fransa partizan hərəkatında birgə iştirak etdiyi Rone Şəmbər adı götürür.

1986-cı ildə Əhmədiyyə Cəbrayilov 5 fransız mükafatına layiq görülüb: "Müharibə xaqi", "Hərbi şücaət xaqi", "Fransa Müqavimət hərəkatı medalı", "igidliyə görə medal", "Yaralanmağa görə medal".

1994-cü il oktyabrın 10-u Əhmədiyyə Cəbrayilov Şəkiddə yol-nəqliyyat qəzası zamanı dünyasını dəyişdi. Kimin ağına gələrdi ki, milyonlarla insanın həlak olduğu müharibədə Vətənə sağ qayıdan bir insan adlı yol-nəqliyyat qəzası zamanı həlak olacaq.

1995-ci ildə faşizmə üzərində qələbənin 50 illiyi münasibətilə Fransa hökuməti ona fəxr təqədud, həmçinin medalları göndərir. Təəssüf ki, bu mükafatları Əhmədiyyə Cəbrayilova ölümündən sonra qalib çatır.

II Dünya müharibəsində öz əfsanəvi qəhrəmanlığı ilə seçilən Əhmədiyyə Cəbrayilovun bu şücaəti onun öz ailəsinə də bürüvə verirdi. "Ot köküstə bitir" - deyib bala balarmız. Əhmədiyyə Cəbrayilov oğlu Mikayıllı Dağlıq Qarabağ hadisələrini başlayanda polis leytenantı işləyirdi.

1990-cı il dekabrın 12-də baş leytenant Mikayıllı 4 nəfər polis əməkdaşı ilə birgə Qarabağda ezam edirlər. Onlar Cəmilli kəndinin müdafiəsində iştirak etməli idilər. Bu o vaxtdı ki, erməni yaradılan Dağlıq Qarabağın azərbaycanlılar yaşayan kəndlərinə tez-tez hücum edir, əhaliyə dinc yaşamağa imkan vermirdilər. Cəmilli - Kossalar arasında ermənilər qəfilən onlara hücumə keçirdilər. Sneypper gülləsindən açılan atəş nəticəsində bir polis serjantı yaralandı. Ermənilərlə ölüm-ürün mübarizəsində Mikayıllı da piyandın yarılandı. Mikayıllı quldurlarla təkbətək qarşı qarşı ermənilərin hücumunun qarşısını qəhrəmanlıqla ələ aldı, son anda döyüş meydanında həlak oldu. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 6 iyun 1992-ci il tarixli fərmanı ilə Mikayıllı Əhmədiyyə oğlu Cəbrayilov ölümündən sonra "Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı" adı verildi. Qəhrəman atanın qəhrəman oğlu. Azərbaycanın müharibə şəraitində olduğu bir dövrdə Əhmədiyyə Cəbrayilov və eyni zamanda, onun ailəsində terbiyə alan Mikayıllı Cəbrayilov kimi qəhrəmanların həyatı və mübarizəsi hər bir Azərbaycan gənci üçün nümunə və əzmkarlıq rəmzidir. Bu insanların həyatı, fəaliyyəti haqqında də qəhrəmanlıq mücəssəməsi, vətəndaşlığı nümunəsidir.

Bayraqdan bayraq yapan üstündəki qandır.

Torpaq, əgər uğrunda olan varsa, vətəndir!

Yegana İSMAYILOVA,
Ramila NURİYEVA.